

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2967
मंगलवार, 10 मार्च, 2026/19 फाल्गुन, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

भारतीय बीज सहकारी समिति

2967. श्री दिनेश चंद्र यादव:
श्री गिरिधारी यादव:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या बिहार में भारतीय बीज सहकारी समिति लिमिटेड (बीबीएसएसएल) की कोई शाखा स्थापित की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त समिति से बिहार के कितने किसान लाभान्वित हो रहे हैं; और

(ग) उक्त समिति के अंतर्गत बिहार के किसानों को अब तक क्या-क्या लाभ प्राप्त हुए हैं?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क): बिहार राज्य में भारतीय बीज सहकारी समिति लिमिटेड (BBSSL) का कोई औपचारिक शाखा कार्यालय स्थापित नहीं किया गया है। तथापि, BBSSL राज्य में सहकारी समितियों के माध्यम से बीज वितरण तथा बीज उत्पादन सहित अपनी विभिन्न गतिविधियों का संचालन कर रहा है।

(ख) से (ग): बिहार राज्य में अब तक 3,418 सहकारी समितियाँ BBSSL की सदस्य के रूप में पंजीकृत की जा चुकी हैं। चालू वित्तीय वर्ष के दौरान 19,956 किसानों को गुणवत्तापूर्ण एवं किफायती बीज उपलब्ध कराए गए हैं। इसके अतिरिक्त, रबी 2025-26 के चालू मौसम के दौरान राज्य में 2,663 हेक्टेयर क्षेत्र में 279 किसान BBSSL की बीज उत्पादन गतिविधियों से जुड़े हुए हैं। इन किसानों द्वारा उत्पादित बीजों की खरीद BBSSL द्वारा पारिश्रमिक मूल्य पर की जाती है, जिसमें खरीद न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) + 10% बोनस अथवा राज्य बीज निगम की प्रचलित दर, जो भी अधिक हो, के आधार पर की जाती है।
